

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 13.

Z KRAKOWA DNIA 15 LUTEGO 1813 Roku W NIEDZIELĘ

— Z Krakowa. —

Na wniesienie JW. Hoszowskiego Marszałka Seymu wyznaczona została z strony Reprezentacji Narodowej Rzeczypospolitey Krakowskiej, Deputacya w Osobach JW. W. Reprezentantów Stanisława Ordynata Mieroszewskiego, Assessora Seymowego, oraz Franciszka Piekarskiego i Jakóba Makelskiego, w celu złożenia w dniu 12 m. b. iako dniu uroczystym Urodzin Najjaśniejszego Cesarza Austryi, Protektora tutejszey Rzeczypospolitey, na ręce JW. Kommissarza Pełnomocnego Tegoż Najjaśniejszego Protektora, w Imieniu Reprezentacji Narodowej hołdu wdzięczności i najgłębszego uszanowania, co Deputacya w dniu przypadley uroczystości dopełniwszy, oskutku zdała Rapport Ciału Prawodawczemu z oświadczeniem, iż JW. Kommissarz Pełnomocny Najjaśniejszego Cesarza Austryi przyjąwszy życzenia zapewnił doniesienie swemu Monarsze o dowodach przychylności tego kraju.

Na posiedzeniu Nadzwyczajnego Prawodawczego Seymu w dniu 22 Stycznia r.

b. Izba postępując z porządku w *Tytuł IX. o Testamentach i Spadkach* 1. O granicyła wolność czynienia zapisów w summach kapitałnych na korzyść Duchowieństwa i Instytutów pobożnych. 2. Dała miejsce wydziedziczenia dla przyczyn ważnych, które prawo oznaczy.

Co do pytania, czyli wydziedziczenie dobrą myślą zrobione (*Ex hereditate bona mente facta*) ma miejsce lub nie? — Po odczytany Opinii Komitetu prawodawczego, iż nie ma miejsca.

JW. Walenty Litwiński Reprezentant oświadczywszy się przeciw tey opinii wniosł: Gdy Ustawy cywilne ograniczając wolność Rodziców podług własney woli rozrządzenia w testamencie majątkiem swoim wkładają na nich konieczny i nieodzowny obowiązek zostawienia dzieciom swoim pewnego udziału z swego majątku, który się częstką obowiązkową nazywa, a to zapewne nie zinnego powodu, iak, a żeby nieczuli na los swoich dzieci Rodzice, niewyłączyli zupełnie dzieci swoje od udziału majątku po nich pozostałego, co jednak rzadko się zapewne zdarzyć może, ponieważ wrodzone uczucia mocniej-

szę są nad wszelkie nakazy; nie mogą więc i nie powinny też ustawy cywilne zabronić Rodzicom odmowienia synowi i córce udziału nawet części obowiązkowej. W tym przypadku, gdy widoczna zachodzi obawa, iż to, co oni zostawiają z swego majątku synowi lub córce, dla nich nie będzie korzyścią, lecz to natychmiast pochłoną ich wierzyciele, którzy częstokroć przez swoje przysługi do marnotrawstwa dzieci i zgryzot Rodzicielskich się znacznie przyczyniali, gdy tymczasem dzieci znowu tychże, a wnuki tamtych w nędzy i niedostatku zostawać muszą. Na tej to zasadzie i z tych to powodów Prawodawstwo Rzymskie i Austriackie pozwala Rodzicom w tym przypadku chociażby dzieci nic takowego przeciwko Rodzicom nie popełniły, coby ich niegodzemi uczyniło udziału ich majątku, wydziedziczenia ich dobrą myślą, co prawnicy nazywają *Exhereditatio bona mente facta*. Trzy jednak istotne warunki tego dobrodziejstwa z prawa: pierwszey izby syn lub córka dobrą myślą wydziedziczeni mieli z siebie dzieci, a wnuki względem czyniących testament Rodziców; drugi, ażeby udowodnione było, iż syn lub córka tak są już za życia Rodziców długami obciążeni, iż część obowiązkowa im przez Rodziców zostawiona stanie się łupem wierzycieli ich, i z tego udziału rodzicielskiego, ani ich dzieci, ani wnuki korzystać nie będą; trzeci, iż Rodzice wydziedziczając dobrą myślą syna lub córkę są koniecznie obowiązanemi część spadku należącą się synowi lub córce zostawić ich potomstwu, a swoim wnukom. — W tem położeniu rzeczy (rzekł) pytam się komuż się przez wydziedziczenie dobrą myślą uczynione dzie-
 ja krzywda. Nie może się o to użalać

syn lub córka wydziedziczona, ponieważ udział Rodzicielski im odiyty, dostaje się ich dzieciom, którem pochłonełyby ich wierzyciele, a dzieciom ich odiytyby został ostatni fundusz ich wychowania.

Co się tyczy wierzycieli syna, lub córki, ci nie mogą obwiniać Rodziców swego dłużnika o zgwałcenie iakoby ich praw, lub o podstęp, iakoby od Rodziców przeciwko nich uczyniony? ponieważ czyliż oni pożyczając dzieciom, już przez to nabywają prawa do majątku Rodzicielskiego? Czyliż pytali się Rodziców o zezwolenie i czyliż zaszła w tej mierze między niemi, a Rodzicami iaka umowa? Naczymże więc ich prawo, które zgwałconem byđż mienią, zasadać się może? — Równie także w tym przypadku Rodzice nie wiedzący i nie wpływający, mogą byđż obwinieni o podstęp? raczej więc należy obwinic o podstęp tych wierzycieli, którzy synowi, lub córce nic na ich własne fundusze, lecz w nadziei spadków Rodzicielskich wypożyczaią. — Zarzuci ktoś daley, iż znaleźć się mogą Rodzice majątni, którzy nie czuli będąc na potrzeby dzieci, odmawiaią im wsparcia takowego, które im do ich przyzwoitego do stanu swego utrzymania jest potrzebne, a przeto dzieci są przymuszeni, już w nadziei przyszłego spadku długi zaciągać, mająż więc ci poczciwi ludzie, którzy ich bezinteresownie może wspierali tracić na tem? Prawda, iż mogą się znaleźć tak obojętni Rodzice, i tak wspaniali wierzyciele, lecz i to przyznać należy, że iak nas uczy doświadczenie, tak nieczułych Rodziców i tak szlachetnie myślących wierzycieli, jest daleko mniej, iak podłych i chciwych Lichwiarzy, których zamiaróm i widokóm prawa nigdy sprzyiać nie powinny, a jednak roz-

wiązanie niniejszego pytania zawisło od tego, czyli chcemy dogadzać widokom Lichwiarzy lub raczej uczuciom Rodzielskim, którzy nie mogąc synowi lub córce uczynić udziału swego majątku, pragnęliby zostawić swoim wnukom — JW. Makolski Repr. Gm: okręg: Młoszowa, popierając opinią Komitetu prawodawczego wniosł: iż wydziedziczenie dobrą myślą przezwane wyraźnie jest wymyślone dla oszukania wierzycieli, nie ma w prawdzie oyciec wydziedziczający syna, nie do czynienia z jego wierzycielami, przecież nie z innego względu, tylko z względu tychże wierzycieli robi wydziedziczenie. Wszystkie niemal prawa z małen i odmianami zgadzają się na przyczynę wydziedziczenia, które na nienoralności wydziedziczenia zasadzają się; zaciągnięcie zaś długów częstokroć z prawdziwej potrzeby pochodzące pomiędzy takowe przyczyny policzonem być nie może, jeżeli syn jest marnotrawcą, wszak oyciec ma prawo żądać, aby był za marnotrawcę uznanym, a tem sposobem zagrozi lekkomyślnemu zaciągnięciu długów, mimo tego oycu pragnącemu, aby dalsze jego potomstwo przez niedobre rządzenie się jego syna, do nędzy prowadzone nie zostało, temu synowi zostawiwszy część obowiązkową, resztę wprost wnukom może naznaczyć; a nakoniec wydziedziczenie dobrą myślą niewłaściwie nazwane przynosi uszczerbek kredytowi publicznemu i do zmywy na uszkodzenie trzeciego może dać pochóp.

JW: Stołwiński Reprezentant Gminy okręgowej Chrzanów, w przymowieniu się za opinią Komitetu prawodawczego przedstawił: niezaprzeczoną jest prawdą, że podług zasad ścisłego prawa każdy awym majątkiem podług swego upodoba-

nia dopoki żyje rozrządzać może, że prawo w społeczności jest prawu ścisłemu obcem, że oyciec za syna długów zaspakajać nie jest obowiązany; lecz z drugiej strony pewną jest rzeczą, że prawo cywilne uznaje potrzebę spadków beztestamentowych, że porządek beztestamentowy jest regułą w społeczności obywatelskiej, że prawa każdego, a zatem i wierzycieli stosownie do tej reguły działających zabezpieczonemi być powinny, wszakże i to nawet jest pewnością, że prawo nie może, a nawet nie zdolne jest wglądać w myśli człowieka, bo ta będąc wewnętrzną, od Sądu zewnętrznego ocenioną być nie może; któż byłby w stanie dobrą myśl testatora udowodnić, przypuszczając, iż wydziedziczenie dobrą myślą ma miejsce, zniósłaby się reguła powyżey ustanowiona, iż takowe tylko z przyczyn prawnych i ważnych ma miejsce, bo natenczas aczkolwiek nie prawne wydziedziczenie pod pozorem, że w dobrej myśli nastąpiło usprawiedliwionym byćby mogło. — Przystąpiono do do wotowania sekretnego i 18 głosami przeciwko 15 zamieniła izba w prawo: Wydziedziczenie dobrą myślą zrobione, (*Exhereditatio bona mente facta*) nie ma miejsca. Następnie zamieniła izba w prawo jednogłośnie: Dziedzic obeymujący spadek z dobrodzieystwem inwentarza, nie może prywatnie bez utraty tegoż dobrodzieystwa, własność rzeczy do do spadku należących, na kogo innego przenosić.

W Tytuł X. o w spólności między małżonkami. JW. JX. Jaroński Reprezentant Gminy 7 Miasta Krakowa zabrawszy głos dowodził, iżby w spólności między małżonkami była prawaa, przedstawiając, iż w małżeństwo biorą się osoby w celach

wspólnych, a że *res sequitur jura*; więc cokolwiek w małżeństwie zyskują, czyli dorozną się, to jest ich wspólną własnością, zwłaszcza, że wspólnymi siłami dzieci edukować i domowe potrzeby opatrywać powinni, żadnych więc umów względem majątku w małżeństwie wspólnie nabyć się mającego, lub nabytego czynić nie wolno, boby się ludzie zawierający małżeństwo bardziej na majątki niż na osobiste przymioty oglądali, co się przeciwni celowi małżeństw i dobru społeczności; ale że mogą wspólnie żyjąc stracić co mieli wprzód, więc wypadł, aby i strata była wspólna, a tak przed zawieraniem małżeństwa, robione być powinny wprzód Deklaracye majątku posiadanego przez osoby biorące się. Zda się to nawet z samego prawa Natury wypływać, i zabezpieczać prawa ludzi, bo biorą się osoba z osobą nie rzeczy z rzeczami, więc rzeczy, czyli majątek przed małżeństwem posiadane niekoniecznie wchodzić mogą do użytku wspólnego w małżeństwie. Nadto ten majątek posiadany przed zawarciem małżeństwa może być obowiązkową należnością, albo dzieci z pierwszego małżeństwa, albo kogo innego. Przystąpiono do sekretne go wotowania i 28 głosami przeciwko 5. zamieniła izba w prawo: wspólność majątku pomiędzy małżonkami, nie jest prawna, tylko z umowy wyrażonej.

W Tytule XI. o Umowach w ogólności zamieniła izba w prawo iednomyślnie:

1) Nie wszelkie umowy mogą być słownie zawierane i w niektórych przypadkach, które prawo oznaczy, powinny być spisane.

2) W przypadku niedotrzymania umowy przez iedną stronę, drugiej stronie

wolno jest czynić, albo o dopełnienie umowy, albo o iey rozwiązanie.

3) W umowach dwóstronnych, każda strona może żądać rozwiązania umowy dla pokrzywdzenia nad połowę istotnego szacunku rzeczy przedmiotem umowy będącej.

4) Spadek po osobie ieszcze żyjącej nie może być komu innemu odstąpiony.

5) Processu wiszącego nie może nabyć Sędzia i Patron.

6) Dla wynalezionych nowych Dokumentów ugoda sądowa rozwiązana być nie może.

W Tytule XII o Darowiznach zamieniła Izba iednomyślnie w prawo:

1.) Na mocy Kontraktu Darowizny między żyjącymi słownie tylko następnego, Obdarowanemu, nie służy prawo Sądownie rzeczy darowanej domagania się.

2.) Przyszły iaki majątek wcale nie można darować.

3.) Dziedzic mający prawo do części obowiązkowej, a przez Darowizny w niey pokrzywdzony, może dopełnienia części obowiązkowej żądać, zaczynając od najpóźniej obdarowanego i tak wstecz ku najdawniejszy w obdarowanym postępując.

4) Wierzyeiele dawniejsi nad darowizny mają podobne prawo iak pokrzywdzony w części obowiązkowej Dziedzic, swych wierzytelności poszukiwania od obdarowanych.

5) Darowizna dla rodzącego się później dziecięcia upada, co do części obowiązkowej.

6) Urzędnicy zdrowia i służy Religijni będący przy ostatniej chorobie zmarłego, z której śmierć nastąpiła nie mogą brać, co iako darowiznę między

żyjącymi, albo z testamentu w czasie tej choroby zrobionego.

7) Takie rozporządzenie majątkiem dla osób korzystających z niego nie mogących jest nieważne, gdy jest pokryte kontraktem iakiegokolwiek nazwiska, albo innemi podtawionemi osobami, iako to Rodzicami zstępniemi lub małżonkiem.

Co do pytania, czyli darowizna dla ciężkiej niewdzięczności obdarowanego może być odwołaną. — Po odczytanej opinii Komitetu prawodawczego, iż może być odwołaną. — JW. Kryspia Hrabia Zieliński Reprezentant Gminy Okręgowej Liszki oświadczywszy się przeciw opinii Komitetu prawodawczego, i w zabranym głosie dowodził, iżby darowizna nie była odwołaną.

Po czem przystąpiono do wotowania sekretnego, i 29 głosami przeciwko 4 zamieniła Izba w prawo:

Darowizna dla ciężkiej niewdzięczności obdarowanego może być odwołaną.

Poczem JW. Marszałek odroczył posiedzenie do dnia 23 Stycznia roku bieżącego.

Leon Chwałibogowski,
Sekretarz Seymowy.

Z Warszawy d. 7 Lutego.

W Imieniu Najjaśniejszego
ALEXANDRA I.
CESARZA WSZECH ROSSYY, KRÓLA
POLSKIEGO, &c. &c. &c.
NAMIESTNIK Królewski w Radzie Stanu.

W uzupełnieniu postanowienia naszego dnia 23 Lutego r. z. wydanego przepisującego warunki, pod iakimi dobra Rządowe wydzierżawione być mają, na przedstawienie Kommissyi Rządowej przychodów i Skarbu uzbaliliśmy, potrzebę postanowić co następuje:

Artykuł 1. Woyskowi w czynney służbie zostający, Urzędnicy i Officyjaliści w służbie administracyney, skarbowey, sądowey, woyskowej i policyney będący, oraz obrońcy publiczni i kobiety, do osiągnięcia dzierżaw przystępu mieć nie mogą; pod takowe atoli wyłączenie nie podpadają, Radcy Woiewódzcy, Powiatowi, Handlowi, Muncypalni, Sędziowie Pokoju i Trybunałów Handlowych.

Art: 2. Starozakonni do osiągnięcia dzierżaw dóbr zdolnemi nie są.

Art: 3. Wyłączeni są również od dzierżaw dóbr dłużnicy skarbowi, którzy się w należytościach skarbowych nie uścili, i ci, którzy już trzymając dobra narodowe regularnie rat nie opłacali; ci, co niesłusznie spór o pretensyie wiedli, właścian uciemieźzali, nadużyciów i ucisku dopuścili się, tudzież właściciele lub ich dzierżawcy graniczący z dobrami narodowemi przez siebie w dzierżawę żadanemi, tem więcej process z temi dobrami o granicę wiodący, do układów przypuszczonemi być nie mogą.

Art: 4. Gdyby się okazało, iż kto z wyłączonych w artykułach 1 2 i 3 pod pożyczonem imieniem wszedł w dzierżawę dóbr Rządowych, od posesyji tych natychmiast odpadnie; jeżeli zaś jest Urzędnikiem, pociągniętym oprócz tego ztąd zostanie do odpowiedzialności.

Art: 5. Każdy konkurent do dzierżawy obowiązany będzie wykazać; a.) Iż posiada w gotowiznie lub pewnym majątku kapitał odpowiadający dwuletniej przynajmniej opłacie etatowey z dóbr, których dzierżawy żąda, niemniej że ten fundusz ma w każdym czasie do wolney dyspozycyey i zrealizowania dla zaprowadzenia gospodarstwa. — b.) Iż posiada in na-

tura odpowiadający żądanej dzierżawie inwentarz bydłocy, lub wyrównywający temu fondusz na niezwłoczne onegoż zakupienie.

Art: 6. Każdy konkurent do dzierżawy winien nadto udowodnić świadectwami Władz Rządowych miejsce, w którym zamieszkały, to jest, Kommissarza Delegowanego do Obwodu i Kommissyi Woiewodzkiej: — c.) Iż posiada zupełną wiadomość gospodarstwa rolniczego, i że już w innych dobrach trudnił się gospodarstwem; jeżeli zatem jest lub był właścicielem dóbr ziemskich, powinien to udowodnić świadectwami władz miejscowych kraiovych, jeżeli zaś był dzierżawcą dóbr prywatnych, złożyć ma świadectwo swego jurisdatora wykazujące iak gospodarował, iak się wypłacił, a mianowicie iak się z nim rozstał, lub iak dotąd gospodaruje i wypłaca się, jeżeli possessyia jeszcze nie jest ukończoną. — d.) Iż w czasie gospodarowania z właścicielami dobrze się obchodził dążąc do polepszenia ich bytu.

Art: 7. Urzędnicy i władze kraiove odpowiadają za rzetelność wydawanych przez nich w poprzedniczym artykule wyrażonych świadectw z zastrzeżeniem zwrócenia szkód, iakieby z nierzetelnego tychże wydania dla Skarbu wyniknęły.

Art: 8. Każdy otrzymujący dzierżawę, obowiązany będzie złożyć kaucyją w gotowiźnie wyrównyującą półroczney opłacie dzierżawy etatem oznaczoney przed obciążeniem dóbr w possessyją; nadto obowiązany będzie w pierwszych dwóch kwartałach po obciążeniu dóbr w possessyją zaprowadzić na grunt inwentarz bydłocy, iaki podług anszłagu utrzymywać się powinien, a to w razie niedopopelnienia pod utratą dzierżawy.)

Art: 9. Aby zaś konkurentom, którzy warunki w artykułach wyżej wyrażonych wyszczególnione dopełnić będą w stanie ułatwić otrzymanie dzierżaw, stanowi się: Ze odtąd wydzierżawienie dóbr Rządowych ma się dziać oddzielnie folwarkami, ile to z porządkiem gospodarskim da się pogodzić, w taki sposób aby przy głównem miejscu jeneralney dzierżawy tylko te folwarki pozostawione były, które do własnego zagospodarowania Naddzierżawcy nieodbicie są potrzebne.

Art: 10. Wykonanie niniejszego postanowienia polecamy Kommissyi Rządowej Przychodow i Skarbu.

Iżiało się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyney dnia 24 Stycznia 1818 roku.

(podp.) *Zaiączek*
Minister Prezyd. Radca Sekretarz Stanu w Kommiss. Rząd: Jeneral Brygady Przychód: i Skarbu (podp.) *Kossecki*.
(podp:) *J. Węgleński*.

Zgodno z oryginałem
Radca Sekretarz stanu, Jeneral Brygady (pod.) *Kossecki*.

Za zgodność: Jan Pomian *Kruszyński*.
Sek. Jen. Kom. Rząd. Pr. i Skarbu

CZŁOWIEK SPOKOYNY

z nieznanym na Górze S. Bronisławy.

Homo sum humani nil a me alienum puto
Terentius.

Dalszy ciąg powieści.

To prawda, Jukundzie, przekonałeś mnie, i odtąd ani o wielkości, ludzkiej, ani o mądrości, ani o stałości nie mogący być rozerwany, a zatem ani o wierności z niey wynikającej, ani o ludziach, ani o sobie samem tak źle, ani tak dobrze, trzymać nie będę iak dotąd trzymałem; lecz iakież sposób powiedz mi kiedy, ani w rozumie, ani w naturze ludzkiej, ani w prawach najmędrszych dawnych i teraz-

nieyszych, nie można wynaleść środków do pochamowania burzliwych Passy Człowieka?—Otoż tu dopiero (odpowiedział) wiziemy przyczynę dla czego prawa ludzkie i ich ustanowiciele szukali pomocy z Religii, szukali Boga, ażeby gdzie same nie mogły wraz z Prawodawcami zasiągnąć i ocalić słabe i dążące zawsze do zniszczenia i niestałości jestestwo Człowieka on ich wzmacniał. To prawda oczywista rzekłem. Ale teraz cóż mi powiesz Jukundzie o nadużyciach Religii i duchownych? jakimże sposobem przed nimi lud ocalić i to najdawniejsze prawo *Salus Populi* dla niego utwierdzić? — Nadużycia rzekł w starożytności pochodziły z niedoskonałości Religii, którą duch Rządu zastępował, bo ta była tylko instrumentem jego, do działania; pochodziły z iey zabobonów lub z niedoskonałości w nauce Mistrzów, którzy iey mieć sami nie mogli, albowiem wszystkie iakie byż mogły Religie na świecie: u Egipcyan, Greków, Rzymian wystawiały Bogów podobnych ludziom w namiętnościach, z których ledwie niekażda namiętność dobra i zła miały swoich Bożków; oprócz Poetów i Malarzy nie dziwnego, że rodzaj ludzki nie mógł ani do takich Bogów się przywiązać, ani ich szanować, chyba z potrzeby lub z bojaźni; drwiono i z Bożków i z Kapłanów, którzy im służyli, tak iak teraz drwionoby z takich Prawodawców i Rządu któryby chciał takich Mistrzów i Kapłanów zwrocić; bano się ludzi, którzy taką wyznawali, uciekano się do Wierzbierstwa, do Gwiazd, zgoła, że cała Mithologia zbliżała się tylko do Religii, ale w niej nie było moralności: żadna uczciwa kobieta z śmiertelnych nie chciałaby byż umieszczoną na Dworze Jowisza, ani żaden uczciwy Człowiek nie-

chciałby byż przy tym Maiestacie takim Ministrem iakim był Merkury, a cóż dopiero duszę swoją widzieć umieszczoną w kocie, w psie, albo w wnętrznościach bydła szukać swego przeznaczenia, lub się przemieniać w drzewo, byż świniem, wółem lub osłem. Wszakże przecie, Jukundzie, miała najdawniejsza Starożytność Magów Mędrców, czyli Filozofów, Delfów, którzy byli wolni od tych zabobonów pospolitego gmiau. Byli prawda, i te co mogto byż najlepszego po między Rządzącymi Tajemnicami, bo Ci mieli pewne zasady moralności, ale tylko dla siebie samych, dla takich mocnych duchów iakimi oni byli, była to nieiako Sekta posiadająca sztukę panowania nad umysłami i same najwyższe urzędy; do pojęcia ich nauki potrzeba było byż od nich samych uczonej i biegłej w polityce, handlu, a nadewszystko w ścisłym zachowaniu sekretu ich obrządków, zgoła była to nauka dogodną dla pewney wybranej klasy ludzi uczonych i handlujących, użyteczną iakimi byli Fenecianie, którzy całego Świata handel w swym ręku mieli, tak iak go dziś mają Anglicy, potrzebowali tylko pewnych znaków do porozumienia się w braterskiej miłości, ale tylko pomiędzy sobą w dopomaganiu sobie nawzajem, tak dalece, że świat cały i wszystkie morza i ludy niebyli dla nich obcemi, ale oni byli obcemi dla dobra ludów w ogólności; ludy patrzyły na nich iak na Arystokratów Religijnych, którzy mu zyski zabierali, a iakmużny rodawać lubili.

Z wruszeniem i niecierpliwością zdjęty, a jeszcze więcey chęcią oświecenia się rzekłem, iakież więc podług Ciebie, czciogodny Jukundzie, Religia mogłaby i pra-

wa wzmocnić, Człowieka w passyjach u-
śmierzyć, a razem prawdziwego Boga,
własności cechujące tę Istotę dać poznać.
Jedna tylko jest i sama na ziemi. Jakaż
powiedz czy panująca, czy niepanująca.
Ona niechce panować, ale służyć ludziom
do ich szczęścia. Więc jakaż, jest. Oto ta
(rzekł z westchnieniem cudownym,) któ-
rey Bóg stał się Człowiekiem, który, ro-
dzay ludzki, iego Zbawienie *Salus Populi*,
prawo to tak: dawne iak on, bez żadney
różnicy stanów, nad wszystko umiłował,
który wszystko dla niego poświęcił, któ-
ry głupim i złym wybacza, nieprzyjaciół
kochać każe, nieszczęściami i obelgami
gardzić, sieroty i ubogich wspierać, który
wszystko widzi, słyszy, przenika i jest
wszędzie, zgoła iakiego nam Pismo S. i
Ewangielia nierównie doskonalszy Obraz
niżeli ia go mogę wyrazić, maluje. (*) —
Na te słowa, które z uniesieniem i rado-
ścią słuchałem, umilkłem i po niejakim
czasie rzekłem, Szanowny Jukundzie, po-
godziłeś mnie ze mną samem i z ludźmi i
z Bogiem; nie jestem więcej Mizantropem,
nigdy nie będę inney nad tę Religiją prze-
nosił. To, dziękuy Ewangielii, ale nie mnie,
bo ia Ci nic nowego niepowiedziałem. Nie
jestem Filozofem wieku.

Poważne, a razem i słodczy pełne
rozumowanie tego Człowieka tak mnie mi-
łością ku niemu zajęło, że wierzyć za-
cząłem co mi mówili prości ludzie, że ten
Człowiek posiada mądrość nadzwyczajną;
każdy wyraz iego mowy, do której łą-
czy szczęśliwy i prosty sposób tłamacze-
nia się, przekonywałące myśli, postać
szlachetną, niedały mi powątpiewać, że
w tym Pielgrzymie zamieszkała iskaś po-
dobna mówie dusza, postęпки i serce tchną-
ce miłością bliźnich. Dzwonienie w Ka-
plicy na południe przerwało nam rozmó-

wę, a mnie przypomniało, że tu dłużej
na tey Górze bawię niżelim sobie ułożyć,
żegnając go z pokorą Ewangeliczną czulem
się i lepszym i oświecańszym, niżelim tu
przyszedł, pomimo, że m żadnego z Do-
ktorów Kościoła, ani Pisma S. nieczytał,
zdawało mi się, że m to wszystko co mi
Jukundus dał poznać, już wiedział, mi-
łość własna szeptala mi do ucha, że ia to
samo mógłbym lepiej od niego powiedzieć,
tak to my mężczyzni osobliwie, co się to
mamy za uczonych, tak iesteśmy zazdro-
śni iedni drugim rozumem, iak kobiety za-
zdroszą sobie piękności. Wszelako odsu-
nawszy miłość własną na stronę, chcąc w
wielu rzeczach byđz oświeconym wrocitem
się ieszcze do Starca i prosiłem, aby mi
pozwoił siebie odwiedzać i byt łaskaw u
mnie byđz nawzajem. Całem sercem od-
powiedział prosząc mnie o moie nazwisko
i miejsce mego mieszkania, któremu do-
bywszy z pugilaresu dałem. Człowiek
Spokoiny, na Floryiańskiej ulicy, tu w
Krakowie, W Pan nim iestes? Tak jest. —
Co za przyjemne dla mnie spodkanie,
schronienie moie na tey Górze będzie mi-
sze przy tak dobrej znaiomości, gdyż
właśnie mam dwa listy z Rekomendacy-
ją do WPana od prawdziwych Iego czci-
cielow i przyjaciół, których odległość i
czas niezmiędy, ale tych listow tu wła-
śnie niemam. A gdzie są, Oddałem ia
razem z moimi wexłami i papierami ied-
nemu tu w Mieście Bankierowi Szeink-
kieler, gdzie złożyłem cały mój fundusz
składający się z kilku tysięcy Dukatów,
ktory na tym Okręcie politycznym od
zguby mi pozostał. Więc ia ztamtąd te
listy mam odebrać. Może ich Włan w
domu za powretem u siebie zastaniesz.
Coż, Jukundzie, będziesz robił ze swoim Ka-
pitalikiem? Sądżę żeś WPan Mizantropem
byđz przestał, niezechcesz mi odmówić
swioley pomocy przez miłość bliźniego w
umieszczeniu tego kapitaliku na hipotece pe-
wney, gdyż ia tu na tey piękney Górze nie
tylko z imienia, ale i z miejsca w tym Domku
na tym Wielkim Swiecie, gdzie tyle ma-
łych Swiatów w oczach moich gdy spo-
rzez Niebo, we dnie i w nocy, w około te
otacza ziemię, czekać będę wieczności...

A.

(*) *Exemplum dedi vobis, quemadmodum ego feci ita & vos facietis.*
J. C. Ewangielii.

DO D A T E K

DO N^{RO} 13.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 15. LUTEGO 1818 Roku W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa —

Dnia 9 Lutego r. b. Towarzystwo Przyjaciół muzyki dało wielką Akademią muzyczną na korzyść ubogich, z amatorów i artystów narodowych złożoną. Imieniem Towarzystwa Dobroczynności każdemu wszczegolności oświadczając podziękowanie i W. Knotzowi za pozwolenie bezpłatne Sali, niemniej Szanowny Publiczności, która licznym Zgromadzeniem uświetnić raczyła Zabawę przyjemną, i celowi z szlachetnych pobudek ludzkości poświęconą.

Mieroszewski, Prezy.

Z Paryża d. 27 Stycznia

Xże Wellington jest tu w tych dniach z Londynu oczekiwany; przybyło już tu ó jego adjutantów.

Projekt do ustawy względem wolności druku, który z niewielkimi odmianami przez izbę Deputowanych był przyjęty, został przez izbę Farow odrzucony. Spory względem projektu zaciągu do wojska trwają jeszcze w izbie Deputowanych.

Sąd policyi poprawczyj skazał d 24

b. m. P. Scheffera, jako cudzoziemca i autora buntowniczego i potwarczego pisma "O stanie wolności we Francycy., na 3 miesięczne więzienie, zapłacenie 200 fr. złożenie 1000 fr. porękomii, i zostawanie przez rok pod dozorem policyi, i oraz dzieło jego zabrac rozkazał. Drukarza tego pisma Gille od kary uwolnił. Policya tuteysza śledzi autora z Nru pisma pod tytułem: *le Furet*, które czyni mocne zarzuty rozmaitym urzędnikom stanu. P. Robert mienią bydyż jego autorem.

Z Madrytu nadeszła tu wiadomość, że czterech miesięczna córka Królewska, Infantka Maryia Ludwika Jzabela, umarła d. 9 b. m. i w gróbie Królewskim pochowana została.

Z Londynu d 27 Stycznia.

Dziś o godzinie w pół do goicy z południa, tego rocznie posiedzenia parlamentu zostały przez komisją w imieniu Xcia Rejenta następującą mową otwórzony, którą Lord Kanclerz przeczytał:

Lordowie i Członki niższej izby! Od J. Królewicowskiej Mci Xcia Rejenta odebraliśmy rozkaz dopieść wam, iż

stan choroby J. K. Mei z największym Jego żalem, bynajmniej się nie odmienił. Xże Rejent przekonany jest, iż dzieł z nim będziecie smutek, którem przez zawczesną śmierć nayukochańszej córki, jedynego swojego dziecięcia, Xiężny Karoliny, dotkniętym został. Zgadza się z wolą Opatrzności, oycowskie serce Xcia Rejenta znalazło cokolwiek ulgi w serdecznych zapewnieniach wszystkich klass poddanych J. K. Mei dzielenia z nim żalu, po tak zawczesnym zgonie. Pomimo tak wielkiego zmartwienia nie spuścił J. Król: lewiczowska Mość z oczu następności, iakie to smutne zdarzenie na interes i przyszłe widoki Królestwa mieć musi. — Mamy rozkaz oznaczyć wam, iż Xże Rejent odbiera ciągle od zagranicznych Mocarstw najmocniejsze zapewnienia o przyjacielskiej przychylności do tego kraju i chęci utrzymania powszechney spokojności. — J. Królewicza Mość z największym u kontentowaniem zapewnić was może, iż wzaufaniu swoim, które zawsze miał o pewnych wielkich źródłach narodowej pomysłowości, bynajmniej zawiedzionym nie został. Ulepszenie, które w roku przeszłym w każdej odnośce naszego przemysłu nastąpiło, i terażniejszy stan publicznego naszego kredytu, służą za dowód, iż przykości, które ten kraj ponieśli, pochodziły jedynie z przemiatających przyczyn. Tak ważna odmiana musiała koniecznie odjąć źle myślącym główny sposób, którego używali, dla wzniecenia ducha nieukontentowania, a który nieszczęściem dał powód do rokoszu i zdrady. J. Królewicza Mość spodziewa się z pewnością, iż stan pokoju i spokojności, który w tym kraju przywrócony został, przez ciągłą baczną urzędników, rzetelność i

dobrą chęć narodu, przeciw wszelkim zamachom burzycieli utrzymany zostanie. (Dalszy ciąg mowy zawiera: że niższej izbie podany zostanie stan skarbu, który się ciągle ulepsza; że Xża Rejent zawarł umowy z Hiszpanią i Portugalią, względem zniesienia handlu niewolnikami, z których pierwsza będzie teraz parlamentowi udzielona, a druga, skoro iey zatwierdzenia nastąpią; że Xże Rejent poleca parlamentowi obmyślenie miejsc na służbę Bożą w miarę powiększającej się w kraju ludności.)

Deputacyja niższej izby mając na czele mowę swojego, po wysłuchaniu powyższej mowy, powróciła do swej izby, w której nowe członki wykonały przysięgę. — Lord Althorpe po zagaieniu posiedzenia zapytał się, czyli Ministrowie obstawiać będą przy dalszem zawieszeniu prawa *Habeas Corpus*, gdyż podałby intro względem tego wnioski, i otrzymał od Lorda Castlereagh zapewnienie, iż w krótko wnieśli do izby o uchylenie tego zawieszenia.

Posel Francuzki Margr. Osmond, pojechał na wezwanie Xcia Rejenta do Brighton z żoną swoją, gdzie dni kilka zabawili. — D. 24 odbyła się z Brighton gabinetowa rada, na której znajdowali się Królewicz Xże Klarency i Xże Wellington.

F. Jotiffe powrócił niedawno z Jeruzolimy, i przywiozł z sobą pismo, które na wyjeździe od Gwardyana Grobu S. odebrał, a w którym opisane są prześladowania i cierpienia, na które tamtejszy Chrześcijański Kościół jest wystawiony.

W Otahite ustało bałwochwalstwo. Król Pomary oddał Missyjonarzom wszystkie bałwochwalcze obrazy, aby je spa-

III:

Stosownie do zawartych umów z Hiszpanią i Portugalią, zapłaci Anglii Hiszpanii za zniesienie handlu niewolnikami 400,000 f. szt.: a 300,000 f. szt.: za wynagrodzenie szkód z tego powodu.

Z Bruxelli d. 29 Stycznia.

Od niejakiego czasu, wyraża iedna z tutejszych gazet, pomnażają się w Belgii bezimienne pisma i paszkwile iak szarańca, która niegdyś zniszczyła Egipt.

Towarzystwo Królewskie rolnicze w Gandawie przyjęło za honorowych członków Xiążęta Maxymiliana Neuwiedzkiego i Sasko-Weimarskiego; ostatni znajduje się w naszey służbie iako jenerał i bawi teraz w Gandawie.

Z Alexandryi d. 3 Stycznia.

Egipt jest teraz zapelniony cudzoziemcami z wszystkich krajów, a mianowicie officerami Francuzkami, ktorych Basza zaraz w służbę przyymie. Basza ten ma najmniej 80,000 wybornego żołnierza, nie licząc przywiązanych do niego Arabów i gwardyi jego z Albanczyków złożoney, która do 25,000 ludzi wynosi i bardzo do niego jest przywiązana. Liczna artylerya cwiczy się codziennie na sposób Francuski i okazuje pod kierunkiem officerow Francuzkich wiele zręczności. Basza uważa się z tego względu za niepodległego i na dowod tego każe pod swoim imieniem bić monetę. Nadaremnie W. Sultan starał się dotąd odwieść go od tej samowładności; on zawsze uspokoił się wielkimi podarunkami. Basza ten jest

bardzo przedsiębiorczy, i iak mówią, po chlebia mu bardzo kiedy go drugim Bonapartem nazywają. W wyższym i niższym Egipcie zakłada w dogodnych miejscach Europeyskie rękodzielnie; z Francyi Włoch i Szwajcaryi sprowadza wszelkiego rodzaju rzemieślników. Ma także mieć zamysł wystania znaczney liczby krajowey młodzieży do Francyi, pod pozorem wychowania się na sposób Francuzki, w istocie zaś dla oswoienia się z Francuzkami rękodzielcami, aby za powrotem do oyczyzny mogli być zręcznymi fabrykantami. Kupił on w Kalkucie od Anglikow z fregaty, dla zastąpienia handlu, który z Egiptu przez czerwone morze do Indyi prowadzi; na tenże cel każe w cieżni Babelmandel stawiać dwa wojenne okręty, a w Alexandryi fregatę na 40 dział. W nayhandlowiejszych miastach Europy i Ameryki pozakładał kommissyiny handel. Sam na siebie prowadzi cały handel Egipski, i dla większego zysku ocenił nisko krajowe płody i przymusił właścicielow pod wielkimi karami, że iemu tylko po oznaczoney cenie ie sprzedawać mogą, które on potem dzieśięć razy drożej kupcom odprzedaie. Tym sposobem kosztem swoich poddanych zbiera ogromne skarby, z ktorymi oprócz tego bardzo surowo się obchodzi; ci zaś nienawiedzą go, ale nie śmiają przeciw niemu powstać.

DONIESIENIE TEATRALNE.

W przyszłą Sobotę to ie, t. dnia 21 Lutego r. b. na Benefis Leona Podgrabińskiego, dane będzie Nowe Historyczne Narodowe Drama w 5 Aktach przez W. K. Maieranowskiego oryginalnie wierszem napisane pod tytułem: Jan Sobieski Król Polski.

D O N I E S I E N I A.

Odczytawszy w Gazecie Warszawskiej pod Nr. 10 w dodatku r. b. umieszczone ogłoszenie przez P. Menzla, rodem z Królestwa Pruskiego, dawniej w Sulistawicach pod Kaliszem, a teraz Ekonomą Folwarku, Mozgawa wielka, do Débr Majoratu Hra-

biew Wielopolskich Margrabiów Myszkowskich należącego, w obwodzie Miechowskim, Powiecie Szkalbmerskim nad rzeką Nidą leżącego, podane, prowentów Margrabskich Pani dożywotnia ma sobie za obowiązek Szanownych Współobywateli Królestwa Polskiego i Rzeczypospolitej Krakowskiej zawiadomic, że 1) Pomieniony Pan Menzel pominiawszy obowiązek kontraktem zastrzeżony półrocznego wypowiedzenia, niedopełniwszy dotąd obowiązków na się obopólną umowę przyjętych względem systematycznego zagospodarowania Folwarku Mozgawa wielka od roku iednego i czterech miesięcy oddanego, przez swe wyż wzmiankowane ogłoszenie w nowe obowiązki, gdzie indziej wchodzić chce; że 2) rozpoczętey przez się wielkiej tej gorzelnii, wyciągno. wszy na wydatki kilka tysięcy czerwonych złotych, dotąd nieukończył, a tem samem przez to jeszcze ilość i jakość wódki z korca ziarna stosownie do umowy przez trzy próby pod swą ścisłą odpowiedzialnością uskutecznić się powinno, nieudowodnił; pisemne bowiem w tem ogłoszeniu wyrażenia się: jakoby kiedy wypalić się mogącego ziarna ilości i jakości korcy, oszczędzenia drew, dzielności wodnego mlyna razem szrotować zboża i ziemniaki, wodę pompować i przez machinę sieczkę rznąć mogącego, a dotąd nieistniejącego, dopoty zaistotne i prawdziwe uważanemi być nie mogą, póki o tych szczegółowych, a umowionych skutkach mocnym potrójnym doświadczeniem nieprzekona; że 3) przez dodany, w tem ogłoszeniu warunek, aby od samego Pana nie zaś od Pełnomocników i zarządców zależał, iedyną i tą doświadczoną jego intencją jest uzyskania nieograniczonego zaufania i mocy podług swej woli wydatków robienia, czego temu jako niedoświadczonemu okolic i stosunków gospodarsko-rolniczych w Królestwie Polskim nieznanemu, wydatków nieoszczędzającemu żadnym sposobem na tysiączne jego żądanie powierzyć nie można było, zwłaszcza, że sam P. Menzel w tem swem ogłoszeniu wyrażnie dowodzi swą interessowność i niezależność; bo będąc ze skarbu Margrabskiego dobrze żywionym, nadzwyczajnie płacozym, a do tego mając sobie procenta od powiększonych prowentów i inne liczne zyski zapewnione, tak kosztownie rozpoczętey gorzelnii nieukończył, a w Brześciu u W. Tarczewskiego dla szczupłego pobocznego swego zysku, już ukończywszy około udoskonalenia tej cudzej gorzelnii więcej, aniżeli około ukończenia swego obowiązkowego dzieła zakrzęta się. Przeto! Pani dożywotnia prowentów Margrabskich ma honor szanownych Współobywateli uprzedzić, aby z pomienionym Ekonomem póty w żadne nowe umowy niewchodzili, póki z zadosyć uczynienia pokwitowanymi i w potrzebne w tej mierze zaświadczenia opatrzonym nie będzie; oraz zapewnić, iż jak tylko ów Ekonom swe dzieło tu ukończy, zaraz natychmiast o skutkach korzyści lub straty z tego, przez Gazety Warszawskie i Krakowskie wiernie donieść, i P. Menzla od Kontraktu uwolnić nieomieszka.

Wieś Kawenczyn, w obwodzie Stopnickim w Gruntach Rędzińnych z lasem Dębowym, Grabowym i Olszowym w Paszach i Łąkach, mila od Nowego Miasta Karczyzna, od spławney rzeki Wisły pół mili, jest do sprzedania; życzący sobie kupić, raży się udać do teyże wsi.

Seminaryum Dyecezaalne Krakowskie na Stradomiu, uwiadomia wszystkich Kupców i Rzemieslników i iakiemikolwiek efektami handlujących, lub też z jakiego bądź źródła pretensye mających; aby się zgłosili, naydaley do dnia 22. bieżącego miesiąca i Roku; inażeley pretensye Ich przyjęte nie będą. Dnia 8. Lutego 1818. roku.

X. G. Bionkowski Rektór Seminarji.

Chustka Dyfitykowa w paski żółte i karmazynowe z szlakiem małym, zginęła w dniu 9. Lutego r. b. w sali P. Knotza lub na wschodach idąc na drugie piętro. — Kto by znalazł niech ją odda do P. Knotza, a odaiertze od niego nagrody czer. zł. 3.